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Historien om Gyldensteen Strand
I slutningen af 1800-tallet oplevede Danmark 
en bølge af inddæmningsprojekter, hvor store 
kystnære områder blev inddiget til landbrugs­
formål /1/. Et af områderne der blev inddiget 
i denne periode, er Gyldensteen Strand. Om­
rådet blev uden det store held forsøgt drænet 
af dybe kanaler og med vindmøller, men i 
1959-1961 blev der opført dieselpumper for at 
øge dræningen og dybdepløjet for at forbedre 
dyrkningsforholdene. Det skulle dog vise 
sig, at området stadig var svært at dræne og 
dyrke tilfredsstillende, hvorfor der allerede i 
1980erne blev gjort tanker om at uddige om­
rådet og atter lade havvandet strømme ind. 

I 2011 blev området opkøbt af Aage V. Jen­
sen Naturfond, og i 2014 blev området uddi­
get. Uddigning er en bevidst oversvømmelse 
og genetablering af lavbundede kystområder 
/2/. Uddigningen resulterede i den 214 ha 
store Gyldensteen Kystlagune /3/. Siden ud­
digningen er udviklingen af flora og fauna ble­
vet fulgt tæt af forskere fra Syddansk Universi­
tet. Koloniseringen af den bundlevende fauna 
begyndte straks efter oversvømmelsen og var 
domineret af almindelig frynseorm (Hediste 
diversicolor). Den videre udvikling af bund­
faunaen forløb dog ikke som forventet de føl­
gende år. De seneste prøvetagninger i 2023 ty­
der på, at den bundlevende fauna stadigvæk 
har svært ved succesfuldt at kolonisere kystla­
gunen. Ved sammenligning med den bundle­

vende fauna udenfor kystlagunen er det ty­
deligt, at både artsantal og diversiteten i 
kystlagunen er ringe (figur 1). 

Årsagen til den bundlevende faunas man­
glende succes hænger sammen med den dyb­
depløjning der blev foretaget i 1959-1961. 
Dybdepløjningen var en såkaldt reolpløjning 
hvor overfladejorden nedpløjes og det dy­
bere, mineralrige og lerede jordlag bliver 
vendt op. En leret jordbund er meget kom­
pakt og efter oversvømmelse forekommer der 
let opslæmning af ler i vandet. Dette forhin­
drer den naturlige udvikling af bunddyr, idet 
mange dyr ikke kan grave i den hårde bund 
og muslinger lider ved filtrering af næringsfat­
tigt ler i stedet for planktonalger.

Nødvendig naturgenopretning efter 
uddigning
Uddigningen af Gyldensteen Kystlagune var 
den første og største af sin slags i Europa. 
Derfor var der endnu ingen guidelines eller 
tidligere erfaringer at trække på, da uddig­
ningen skulle planlægges og udføres. Efter 
at have fulgt udviklingen af flora, fauna og 
vandparametre i 8 år stod det klart, at det var 
nødvendigt med yderligere naturgenopret­
ning for at forbedre forholdene i kystlagunen. 
I efteråret 2022 blev der derfor etableret 
to sandkapper på hver 1 ha samt to diffuse 
stenrev ligeledes på hver 1 ha (figur 2). Der 
er således udlagt 3924 tons sand og 909 tons 
sten i kystlagunen. 

Sandkapperne blev udlagt for at forhindre 
opslæmning af ler samt give ny og mindre 
kompakt substrat til de bundlevende dyr. De 
to sandkapper skulle fremstå som et jævnt ca. 
10 cm sandlag, men udfordringer med tide­

vand og kraftig vind resulterede i, at sandet 
blev udlagt som sandtoppe med den originale 
bund eksponeret mellem toppene. Dette, 
sammenholdt med sandkappernes begræn­
sede størrelse, bevirkede at den ønskede 
forbedring ikke helt blev opnået. 

De to diffuse stenrev blev udlagt som halv­
cirkler omgrænsende den vestlige del af sand­
kapperne, for på sigt at virke som barriererev, 
der giver sandkapperne beskyttelse mod driv­
ende makroalger (blæretang (Fucus vesiculo-
sus)) og vandstrøm. Stenene har en diameter 
på 15 til 40 cm og blev udlagt diffust, så nogle 
af stenene ligger i mindre klynger mens andre 
ligger enkeltvis (figur 3). Inden stenrevene 
blev anlagt, var der kun ganske få hårde struk­
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Figur 1. Tidslig udvikling fra 2014 til 2023 i 
artsantallet og diversitet af bundlevende dyr 
(Shannon-Wiener indeks) på to lokaliteter 
inde i Gyldensteen Kystlagune. Den sti-
plede linje repræsenterer gennemsnit af 10 
lokaliteter udenfor Gyldensteen Kystlagune.
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turer i kystlagunen hvilket medførte, at store 
mængder af blæretang drev rundt med vand­
strømme inde i kystlagunen. Håbet for de dif­
fuse stenrev er, at det med årene kommer til 
at danne en tangskov med fasthæftede, fler­
årige brunalger som blæretang og rødalger 
som carrageentang (Chondrus crispus). Tang­
skovene skal skabe et nyt habitat hvor smådyr 
og fisk kan søge beskyttelse fra rovdyr. Desu­
den danner makroalgerne og de derpå fæst­
ede epifytter, altså algevækst på algerne, føde­
grundlag for en bred vifte af græssende 
invertebrater, som for eksempel stor strand­
snegl (Littorina littorea), hvilket vil bidrage til 
at skabe mere robuste fødekæder i Gyldens­
teen Kystlagune.

Økologisk udvikling efter  
naturgenopretning
I sommeren 2023 blev der udplantet ålegræs 
(Zostera marina) på sandkapperne i håb om 
at det kunne finde fæste og vokse i sandet. I 
løbet af de første 14 dage efter udplantningen 
klarede det sig godt med en svag tilvækst 
i skudantal (oprindeligt 35 skud pr. m-2). 
Desværre faldt skudantallet drastisk, og i 
september 2023 var der ingen skud tilbage. 
Tilbagegangen var ens for ålegræs udplantet 
på sandkapperne og i kontrolområderne, 
hvilket tyder på at bundforholdene ingen 
direkte indflydelse havde på ålegræssets ud­
vikling. Det er snarere den næringsstofdrevne 
vækst af epifytter som hæmmede ålegræs­
sets vækst. Dette lag af epifytter fangede det 
opslæmmede ler fra bunden som et tykt lag 
på bladene. De overdækkede blade tyngedes 
derfor ned til bunden og kunne ikke udføre 
fotosyntese (figur 4).

Udviklingen af makroalger og den mobile 
fauna er løbende blevet fulgt siden etablerin­
gen af stenrevene i efteråret 2022, og allerede 
i foråret 2023 kunne der ses små nye 5 cm 
høje skud af blæretang. I løbet af sommeren 
og efteråret voksede disse skud til cirka 10 cm 
højde. Selvom det er meget tidligt i udviklin­
gen af stenrevene, så er det tegn på, at skud af 
blæretang tilsyneladende har godt fat i stene­
ne og vokser sig større. 

Udviklingen af den bundlevende infauna er 
blevet fulgt intenst siden naturgenopretnin­
gen af Gyldensteen Kystlagune. Inden natur­
genopretningen med sandkapper og stenrev 
fandt sted var både antallet af arter og artsdi­
versiteten højere i den vestlige end den øst­
lige del af lagunen. Denne markante forskel 
skyldes den større tilførsel af friskt havvand 
gennem den store og dybe vestlige tidevands­
åbning end gennem de to mindre østlige åb­
ninger. Det medfører, at det opslæmmede ler 
i den vestlige del af kystlagunen hurtigt, bliver 

fortyndet, mens vandet i den østlige indehol­
der meget ler det meste af tiden, hvilket har 
betydelige konsekvenser for mange af de bun­
dlevende dyr. Det højere indhold af lerpartik­
ler reducerer lysgennemtrængningen og 
påvirker dermed aktiviteten hos planter og al­
ger som udnytter solens lys til fotosyntese. 
Den nedsatte fotosynteseaktivitet kan have 
kaskadeeffekter på fødenetværket, da mange 
bundlevende dyr afhænger af fotosyntetise­
rende mikroalger som fødekilde. Desuden 
kan det højere indhold af ler i vandet også 
føre til reduktion i artdiversiteten, da visse 
arter af bundlevende fauna ikke kan overleve 
eller konkurrere effektivt under disse forhold.

I efteråret 2023 blev der taget nye prøver af 
den bundlevende infauna, efter sandkapperne 
og de diffuse stenrev havde haft et år til af eta­
blere sig. Resultaterne viste overraskende, at 
de nye habitater havde en negativ effekt på 
den bundlevende infauna i den vestlige del og 
en positiv effekt i den østlige den af kystlagu­
nen. Forskellene var størst på sandkappen, 
hvor artsantallet og diversiteten i vest faldt 
svagt fra før etableringen i 2022 til efter i 2023 
(tabel 1). Til gengæld steg antallet af arter fra 
6 til 12 og artsdiversiteten fra 0.66 til 0.79 i 
den østlige sandkappe. Dog forblev artsdiver­
siteten stadig meget højere i den vestlige end 
i den østlige del af kystlagunen, som indikerer 

at det stigende artsantal primært skyldes nye 
sjældne arter. Under alle omstændigheder be­
virkede etablering af de nye virkemidler, at 
artssammensætningen og -diversiteten af in­
fauna nærmede sig hinanden i de to dele af 
kystlagunen; specielt gældende for sandkap­
perne. Dette er et tegn på, at den sanddæk­
kede bund understøtter en mere stabil tilste­
deværelsen af flere arter end den lerede bund 
– om end opslæmningen af lerpartikler stadig­

Figur 2. Kort over Gyldensteen Kystlagune (øverst) med angivelse af udlagte stenrev (grøn) 
og sandkapper (gul) (nederst).

Vest Øst

2022 2023 2022 2023

Antal arter

Sandkappe 12 10 6 12

Stenrev 7 6 3 4

Shannon-Wiener indeks

Sandkappe 2.08 1.91 0.66 0.79

Stenrev 1.61 1.21 0.25 0.58

Antal individer pr. m2

Sandkappe 720 2194 890 2578

Stenrev 1177 1304 1031 1031

Tabel 1. Artsrigdom (antal arter), artsdiver-
sitet (Shannon-Wiener indeks) og individ-
rigdom (antal individer) i den vestlige og 
østlige del af Gyldensteen Kystlagune før 
(2022) og 1 år efter (2023) etablering af 
marine virkemidler (sandkapper og diffuse 
stenrev).

Gyldensteen Kystlagune
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væk foregik i og omkring de ujævne sandkap­
per.

I både vest og øst steg tætheden af indi­
vider i sandkapperne til de tredobbelte fra 
2022 til 2023, mens antallet forblev omtrent 
konstant i stenrevenes lerede bund (tabel 1). 
Det indikerer, at sandkapperne har skabt et 
nyt attraktivt habitat for den bundlevende 
fauna. De forskellige arter af bundlevende 
fauna har flere funktionelle måder at ernære 
sig på. Kombineret med individantallet ses et 
tydeligt billede af, at de bedre levevilkår i den 
vestlige del af kystlagunen understøtter flere 
forskellige funktionelle grupper end i den 
østlige del (figur 5). I den østlige del er bund­
dyrssamfundet domineret af den tolerante og 
altædende (omnivor) almindelig frynseorm, 
som udgør 83 % af alle bunddyr. I den vestlige 
sandkappe, hvor almindelig frynseorm blot 
udgør 27 % af individerne, er græssere og de­
tritivorer hyppigt forekommende. 

Anbefalinger til fremtidige  
uddigningsprojekter
Jordbundens tekstur er vigtig for etablering 
af flora og fauna i det nyoprettede system /3/. 
Derfor er det vigtigt at undersøge jordbundens 
karakteristika inden uddigning. Hvis jorden er 
sandet (kornstørrelse mellem 0.150 og 0.400 
mm) vil den hurtigt kunne udvikle sig til et 
naturligt kystnært sediment, mens en jord med 
højere indhold af ler vil forhindre en naturlig 
udvikling på grund af bundens hårdhed og 
den hyppige opslæmning af ler i vandet som 
reducerer den bundnære lysintensitet /4/. 
For at undgå problemer ved leret jordbund, 
kan området med fordel dækkes af et sandlag 
(cirka 10 cm) før uddigningen påbegyndes 
/5/. Efter uddigning er det vigtigt med intensiv 
monitering af flora, fauna og vandfaseparame­
tre samt jordbundens tilstand. Erfaringerne fra 
de seneste 10 års monitering af Gyldensteen 
Kystlagune har været inspiration til en guide­
line for uddigning i samarbejde med Center for 
Marin Naturgenopretning /5/. 
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Figur 3. (A) Diffust udlagte sten i Gyldensteen Kyslagune og (B) 
små, nye individer af blæretang på sten i det vestlige stenrev. 
Foto: Mikkel H. Jensen.

Figur 4. Billede af ålegræs dækket med epifytter og fedtemøg iblandet 
ler. Ålegræsskudene er tydeligt tynget ned af vægten. Foto: Frederik 
H. Hansen.

Figur 5. Individrigdom af funktionelle grupper af infauna i områder med og uden marine 
virkemidler (sandkapper og diffuse stenrev) i den vestlige og østlige del af Gyldensteen 
Kystlagune.


